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일동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-16 예산액 1,848,368,000

제1조 2017학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,848,368,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제6조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2017-10-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 일동고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,848,368 1,267,629 580,739 45.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,550 77,421 4.1

학생복지/교육격차 해소 53,021 576,516 31.1

기본적 교육활동 25,210 215,523 11.6

선택적 교육활동 7,251 161,401 8.7

교육활동 지원 25,195 73,656 3.9

학교 일반운영 19,002 304,341 16.4

학교시설 확충 439,510 439,510 23.7

이전수입 지방자치단체이전수입 0 78,900 4.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 572,271 1,125,443 60.8

이전수입 기타이전수입 1,000 1,600 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,416 602,737 32.6

자체수입 행정활동수입 6,052 12,429 0.6

기타수입 전년도이월금 0 27,259 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,205,943 632,672 573,271

1.지방자치단체이전수입 78,900 78,900 0

1.비법정이전수입 78,900 78,900 0

1.기초지방자치단체전입금 78,900 78,900 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
46,000 46,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
32,900 32,900 0

2.교육비특별회계이전수입 1,125,443 553,172 572,271

1.교육비특별회계전입금수입 1,125,443 553,172 572,271

1.학교회계전입금 1,125,443 553,172 572,271

1.학교운영비전입금 409,809 391,608 18,201
학교기본운영비 : (409,809,000원 × 1교) - 

391,608,000원 =
18,201,000

2.목적사업비전입금 715,634 161,564 554,070
(성립전)체육전문코치인건비 : (10,054,000원 

× 1교) - 8,070,000원 =
1,984,000

(성립전)체육전문코치인건비 : (12,037,720원 

× 1교) - 10,054,000원 =
1,983,000

(성립전)체육전문코치인건비 : (14,021,000원 

× 1교) - 12,037,000원 =
1,984,000

(성립전)농산어촌방과후학교 지원 : (3,884,000

원 × 1교) - 3,187,000원 =
697,000

(성립전)농산어촌방과후학교 지원 : (4,581,000

원 × 1교) - 3,884,000원 =
697,000

(성립전)농산어촌방과후학교 지원 : (5,278,000

원 × 1교) - 4,581,000원 =
697,000

교육급여(교과서등) : (1,679,000원 × 1교) - 

3,358,000원 =
-1,679,000

교육급여(수업료) : (2,236,000원 × 1교) - 

4,472,000원 =
-2,236,000

(성립전)특수학급 방과후교실 : (3,920,000원 

× 1교) - 2,100,000원 =
1,820,000

교육급여(교과서대) : (0원 × 1교) - 72,000원

 =
-72,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (8,340,000원

 × 1교) - 3,840,000원 =
4,500,000

(성립전)급식비지원 : (32,727,000원 × 1교) -

 19,410,000원 =
13,317,000

(성립전)급식비지원 : (50,663,300원 × 1교) -

 32,727,000원 =
17,937,000

(성립전)청소년노동인권교육지원 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)2분기(6월)교육급여(수업료) : 

3,051,900원 × 1교 =
3,052,000

(성립전)교육급여(교과서대) : 71,450원 × 1교

 =
72,000

과학교구및기자재 : 24,070,000원 × 1교 = 24,070,000

(성립전)2/4분기 저소득층 자녀 학비지원 : 

5,390,990원 × 1교 =
5,391,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특성화고 실습기자재 확충 지원 : 

840,000원 × 1교 =
840,000

(성립전)교과서대-7월분 : 89,010원 × 1교 = 90,000

(성립전)주제별체험학습비 지원 : 288,000원 ×

 1교 =
288,000

(성립전)특수교육 원거리 통학비 : 1,276,400원

 × 1교 =
1,277,000

(성립전)장애인편의시설설치지원 : 7,200,000원

 × 1교 =
7,200,000

(성립전)학교 석면제거사업 : 258,060,000원 ×

 1교 =
258,060,000

(성립전)LED조명교체사업 : 174,250,000원 × 1

교 =
174,250,000

(성립전)소규모 교육환경개선사업 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 11,550,000

원 × 1교 =
11,550,000

(성립전)3/4분기 저소득층자녀 학비지원 : 

5,700,730원 × 1교 =
5,701,000

3.기타이전수입 1,600 600 1,000

1.학교회계간이전수입 1,600 600 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전)바이애슬론부 운영비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)학교 축제 운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

2.다른학교회계전입금 600 600 0

1.다른학교회계전입금 600 600 0

2.자체수입 615,166 607,698 7,468

1.학부모부담수입 602,737 601,321 1,416

1.등록금 96,003 96,003 0

1.학교운영지원비 96,003 96,003 0

1.학교운영지원비 96,003 96,003 0

2.수익자부담수입 506,734 505,318 1,416

1.급식비 273,819 273,143 676

1.급식비 273,819 273,143 676
학생(중식)급식비 : 4,150원×23명×166일

+4,150원×132일
16,393,000

교직원급식비 : -4,250원×42명×18일+8,000원 -3,205,000

학생(조식) 급식비 : -6,200원×14명×8일

-3,000원
-697,000

학생급식비(기숙사 조식) : -1,700원×50명

×139일
-11,815,000

2 발행일 : 2017-10-16



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 40,500 40,500 0

1.방과후학교활동비 40,500 40,500 0

3.현장체험학습비 61,435 61,435 0

1.현장체험학습비 61,435 61,435 0

4.졸업앨범비 5,700 5,700 0

1.졸업앨범비 5,700 5,700 0

5.교과서비 34,000 34,000 0

1.교과서비 34,000 34,000 0

6.기숙사비 24,500 23,760 740

1.기숙사비 24,500 23,760 740기숙사비 : 10,000원×37명×2월 740,000

7.교복구입비 31,900 31,900 0

1.교복구입비 31,900 31,900 0

8.운동부운영비 34,880 34,880 0

1.운동부운영비 34,880 34,880 0

2.행정활동수입 12,429 6,377 6,052

1.사용료및수수료 2,320 2,320 0

1.사용료및수수료 2,320 2,320 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.수수료 320 320 0

2.자산수입 193 193 0

1.자산매각대 193 193 0

1.자산매각대 193 193 0

3.기타행정활동수입 9,916 3,864 6,052

1.이자수입 7,672 2,400 5,272

1.이자수입 7,672 2,400 5,272예금이자 : 1,318,000원×4회 5,272,000

2.기타행정활동수입 2,244 1,464 780

1.기타행정활동수입 2,244 1,464 780기타 잡수입 : 180,000원×1회 180,000

시설공사 공공요금 수입 : 300,000원×1회 300,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육시설재난공제회 재난복구비 : 300,000원×1

회
300,000

3.기타수입 27,259 27,259 0

1.전년도이월금 27,259 27,259 0

1.순세계잉여금 27,259 27,259 0

1.순세계잉여금 27,259 27,259 0

1.순세계잉여금 27,259 27,259 0

세입합계 1,848,3681,267,629 580,739
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 77,421 65,871 11,550

1.기타 교직원보수 29,220 29,220 0

1.학교운영지원수당 29,220 29,220 0

1.교원연구비 25,080 25,080 0

1.학교운영지원수당 25,080 25,080 0  

2.직책수당 1,380 1,380 0

1.학교운영지원수당 1,380 1,380 0  

3.관리수당 2,760 2,760 0

1.학교운영지원수당 2,760 2,760 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 48,201 36,651 11,550

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교직원복지 46,551 35,001 11,550

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

3.교육공무직원 처우개선비(목) 44,751 33,201 11,550

1.무기계약직원인건비 40,201 28,651 11,550
(성립전)2017 가족수당  50,000원×10명

×2월
1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×11명×2월

=
1,320,000

(성립전)급식비  80,000원×11명×2월= 1,760,000

(성립전)장기근무가산금  164,510원×11명

×2월
3,620,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×11명 3,850,000

2.맞춤형복지비 4,550 4,550 0  

4.순회교사 수당(목) 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 576,516 523,495 53,021

1 발행일 : 2017-10-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 338,674 337,998 676

1.학교급식운영 338,674 337,998 676

1.급식운영비 7,809 7,810 -1

1.일반수용비 4,409 4,410 -1(기)Eat 이용수수료  -1,000원×1회 -1,000

2.연료비 3,400 3,400 0  

2.영양사인건비 30,135 30,135 0

1.무기계약직원인건비 28,022 28,022 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,113 2,113 0  

3.조리사인건비 21,411 21,411 0

1.무기계약직원인건비 19,656 19,656 0  

2.기간제직원인건비 224 224 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,531 1,531 0  

4.학교급식운영(조식)수익자 30,578 43,090 -12,512

1.무기계약직원인건비 15,708 22,135 -6,427
조리실무사 급여(지원금)  -1,181,500원

×10월
-11,815,000

초과근무수당  -722,000원×10월 -7,220,000

조리실무사 급여  1,260,800원×2명×5월 12,608,000

2.급식용식재료비 14,870 20,955 -6,085조식 식재료비  -608,500원×10월 -6,085,000

5.급식식재료비(중식)수익자 243,241 230,052 13,189

1.무기계약직원인건비 50,735 38,478 12,257
조리실무사 급여  1,218,000원×8월×1명

+699,000원
10,443,000

퇴적립금  1,968,000원×1명×1년 1,968,000

연차수당  -101,000원×4명 -404,000

조리실무사위험수당  50,000월×5월×1명 250,000

2.기간제직원인건비 531 532 -1인력풀운영  -1,000원×1회 -1,000

3.일반수용비 13,902 10,736 3,166잔반처리비  -40,000원×10월 -400,000

급식소모품구입  247,300×10월 2,473,000

기타기구유지비  546,500원×2회 1,093,000

4.전기요금 6,500 6,500 0  

5.연료비 4,367 5,700 -1,333가스요금  -133,300원×10월 -1,333,000
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6.기타공공요금 120 120 0  

7.급식용식재료비 160,506 161,038 -532중식 식재료비  -53,200원×10월 -532,000

8.무기계약직원법정부

담금
6,580 6,948 -368조리실무사 국민연금  13,910월×12월 167,000

조리실무사 고용보험료  -10,334원×12월 -124,000

조리실무사 산재보험  2,583원×12월 31,000

조리실무사 건강보험  -36,834월×12월 -442,000

6.조리실무사인건비(목) 5,500 5,500 0

1.무기계약직원인건비 5,500 5,500 0  

2.기숙사 관리 24,556 23,760 796

1.기숙사운영 24,556 23,760 796

1.기숙사직원인건비(수) 24,500 23,760 740

1.무기계약직원인건비 21,527 21,527 0  

2.일반수용비 921 181 740기숙사 청소용역비  370,000원×2월 740,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,052 2,052 0  

2.기숙사운영 56 0 56

1.일반수용비 56 0 56기숙사 청소용역비  28,000원×2월 56,000

3.보건 관리 25,192 25,192 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,596 16,596 0

1.보건실운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생건강검사 4,275 4,275 0

1.학생복지비 4,275 4,275 0  

3.학생안전공제회비 2,851 2,851 0

1.학생복지비 2,851 2,851 0  

4.[국고]흡연예방실천학교(목) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  
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2.학교환경위생관리 8,596 8,596 0

1.먹는물관리 7,046 7,046 0

1.학생복지비 7,046 7,046 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 116,344 64,795 51,549

1.[국고]학비지원 27,039 27,902 -863

1.사회적배려대상자지원 20,000 23,915 -3,915

1.학생지원금 20,000 23,915 -3,915교육급여(수업료)  -2,236,000원×1회 -2,236,000

교육급여(교과서)  -1,679,000원×1회 -1,679,000

2.[국고]교육급여 7,039 3,987 3,052

1.학생지원금 7,039 3,987 3,052교육급여(교과서)  -557,000원×1회 -557,000

(성립전)교육급여(수업료)  3,052,000원

×1분기
3,052,000

교육급여(수업료)  557,000원×1회 557,000

2.급식비지원 50,664 19,410 31,254

1.사회적배려자 급식비지원(목) 50,664 19,410 31,254

1.학생지원금 50,664 19,410 31,254
(성립전)사회적배려자 무상급식비지원  

13,317,000원×1분기
13,317,000

(성립전)사회적배려자 무상급식비지원  

17,937,000원×1기분
17,937,000

3.방과후학교활동비지원 17,538 9,127 8,411

1.방과후학교교육비지원금(목) 13,618 7,027 6,591

1.학생지원금 13,618 7,027 6,591
(성립전)농산어촌 방과후학교지원금  

697,000원×1회
697,000

(성립전)농산어촌 방과후학교지원금  

697,000원×1회=
697,000

(성립전)농산어촌 방과후학교지원금  

697,000원×1회
697,000

(성립전)자유수강권  4,500,000원×1회= 4,500,000

2.특수교육 방과후교실 운영비(목) 3,920 2,100 1,820

1.운영수당 3,520 1,890 1,630
(성립전)바리스타 강사료  80,000원×9.25

회
740,000
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(성립전)공예 강사료  -70,000원×1회 -70,000

(성립전)방송댄스 강사료  80,000원×12회 960,000

2.교육운영비 400 210 190(성립전)바리스타 재료비  16,000원×10회 160,000

(성립전)방송댄스 재료비  15,000원×2회 30,000

4.현장체험학습비지원 288 0 288

1.현장체험학습비지원(목) 288 0 288

1.학생지원금 288 0 288
(성립전)사회적배려대상자 지원금  

288,000원×1회
288,000

5.[국고]교과서비지원 3,186 3,096 90

1.교과서비지원(목) 3,024 3,024 0

1.학생지원금 3,024 3,024 0  

2.[국고]교육급여(교과서대금)(목) 162 72 90

1.학생지원금 162 72 90
(성립전)교육급여 교과서지원금  90,000원

×1회
90,000

교육급여 교과서지원금  -72,000원×1회 -72,000

(성립전)교육급여 교과서지원금  72,000원

×1회
72,000

6.기타 교육격차해소 지원 1,277 0 1,277

1.특수교육대상자지원(목) 1,277 0 1,277

1.학생지원금 1,277 0 1,277
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

1,276,400원×1학기
1,277,000

7.학비지원2 16,352 5,260 11,092

1.저소득층자녀학비지원(목) 16,352 5,260 11,092

1.학생지원금 16,352 5,260 11,092(성립전)학비지원금  5,391,000원×1기분 5,391,000

(성립전)학비지원금  5,701,000원×1분기 5,701,000

5.학생복지 71,750 71,750 0

1.학생장학금운영 150 150 0

1.도비 특별장학금(목) 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생복지운영 71,600 71,600 0

1.교복구입(수) 31,900 31,900 0

1.학생복지비 31,900 31,900 0  
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2.학생교과서구입 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0  

3.졸업앨범제작 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.기본적 교육활동 215,523 190,313 25,210

1.교과 활동 122,903 97,993 24,910

1.교과활동지원 56,040 56,040 0

1.보결(대상)수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.자랑스러운학교 운영비(시) 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.희망key움 프로그램(시보조) 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.교육과정 클러스터 운영(목) 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

6.더좋은 일반고함성프로젝트(목) 17,500 17,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 7,550 7,550 0  

4.학생복지비 5,500 5,500 0  
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5.목적사업업무추진비 1,850 1,850 0  

7.순회교사여비(목) 340 340 0

1.여비 340 340 0  

2.과학교과활동 28,920 4,850 24,070

1.과학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.기술(가정)교과활동 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.과학교육과정운영내실화(목) 24,070 0 24,070

1.교육운영비 12,860 0 12,860과학실험재료 구입  1,286,000원×10회 12,860,000

2.비품구입비 11,210 0 11,210과학실 기자재 구입  622,770원×18대 11,210,000

3.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.체육교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.PAPS 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 2,205 2,205 0

1.교과운영 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.중국어 교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 25,513 25,513 0

1.교과운영 5,490 5,490 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 5,150 5,150 0  
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2.학습준비물지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.특수교육지도사(목) 18,873 18,873 0

1.무기계약직원인건비 17,193 17,193 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

7.전문교과활동 7,125 6,285 840

1.전문 교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.전문 교과운영(목) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.NCS기반 교육과정 운영비(목) 2,885 2,885 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 1,685 1,685 0  

4.특성화고실습기자재수리비(목) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전)실습기자재 수리비  840,000원×1

회
840,000

2.창의적 체험활동 92,620 92,320 300

1.자율활동 10,690 10,390 300

1.교외정보능력경진대회 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.간부수련회 2,220 2,220 0

1.학생복지비 2,220 2,220 0  

3.학생자치활동비지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.체육대회 3,300 3,000 300

1.학생복지비 3,300 3,000 300
(성립전)[발전기금]청계제 상품  10,000원

×30종
300,000

5.학급운영비 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.미술실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

7.과학경연(실기)대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 66,415 66,415 0

1.수학여행(인솔교사) 3,480 3,480 0

1.여비 3,480 3,480 0  

2.수학여행(사전답사) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0  

3.수학여행(수) 45,180 45,180 0

1.교육운영비 45,180 45,180 0  

4.수련활동(수) 16,255 16,255 0

1.교육운영비 16,255 16,255 0  

3.동아리활동 9,845 9,845 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠클럽 운영 645 645 0

1.교육운영비 645 645 0  

3.동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.동아리활동비 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

5.교육사업선택제(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.4-H회 프로그램(시) 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 206 206 0  

2.교육운영비 594 594 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.배움중심수업 교사공동체(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지비 1,680 1,680 0  

3.목적사업업무추진비 720 720 0  

4.봉사활동 3,420 3,420 0

1.환경정리 1,020 1,020 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.진로활동 2,250 2,250 0

1.자기이해활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.인문학교실 운영비(목) 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

4.선택적 교육활동 161,401 154,150 7,251

1.방과후학교 운영 40,500 40,500 0

1.방과후학교운영 40,500 40,500 0

1.방과후학교운영(수) 40,500 40,500 0

1.운영수당 40,500 40,500 0  

2.직업교육 9,700 9,100 600

1.직업교육운영 9,700 9,100 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.직업능력개발훈련 2,600 2,600 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.기업가정신함양프로그램(목) 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.청소년노동인권(목) 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)청소년 노동인권 강사비  600,000

원×1회
600,000

3.독서활동 10,500 10,500 0

1.독서활동운영 10,500 10,500 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교기육성 100,101 93,450 6,651

1.교기운영 100,101 93,450 6,651

1.태권도부운영(수) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.태권도부운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.바이애슬론부운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.태권도부코치운영(수) 28,080 28,080 0

1.기간제직원인건비 25,560 25,560 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,520 2,520 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.바이애슬론코치운영(목) 14,021 8,070 5,951

1.기간제직원인건비 12,633 7,218 5,415(성립전)급여  1,804,010원×1월×1명 1,805,000

(성립전)급여  1,804,010원×1월×1명 1,805,000

(성립전)급여  1,804,010원×1월×1명 1,805,000

2.기간제직원법정부담

금
1,388 852 536(성립전)국민연금  81,000원×1월×1명 81,000

(성립전)국민연금  81,000원×1월×1명 81,000

(성립전)국민연금  82,000원×1월×1명 82,000

(성립전)고용보험  27,000원×1월×1명 27,000

(성립전)고용보험  27,000원×1월×1명 27,000

(성립전)고용보험  27,000원×1월×1명 27,000

(성립전)산재보험  12,630원×1월×1명 13,000

(성립전)산재보험  12,630원×1월×1명 13,000

(성립전)산재보험  12,630원×1월×1명 13,000

(성립전)건강보험  58,000원×1월×1명 58,000

(성립전)건강보험  57,000원×1월×1명 57,000

(성립전)건강보험  57,000원×1월×1명 57,000

6.바이애슬론부운영(시) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

7.태권도부운영(시) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

8.학교체육우수지도자 보상금(시) 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 12,000 12,000 0  

9.바이애슬론부 운영(발) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)운동용품비  700,000원×1회 700,000

5.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영(타) 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.교육활동 지원 73,656 48,461 25,195

1.교무업무 운영 33,161 33,161 0

1.교무학사운영 33,161 33,161 0

1.교무학사운영 3,591 3,591 0

1.일반수용비 3,591 3,591 0  

2.교육활동홍보 3,602 3,602 0

1.일반수용비 3,202 3,202 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.교육과정평가 318 318 0

1.교육운영비 318 318 0  

4.입학식및졸업식 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교무실무원인건비 24,100 24,100 0

1.무기계약직원인건비 21,916 21,916 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,184 2,184 0  

2.생활지도운영 4,520 4,520 0

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.Wee클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학업중단숙려제 및 학업중단예방사업(목)1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 1,820 1,820 0

1.학교폭력및맞춤형대응 320 320 0

1.운영수당 320 320 0  
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2.어깨동무학교(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 13,280 9,280 4,000

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 12,580 8,580 4,000

1.학교정보화지원 11,830 7,830 4,000

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 2,430 2,430 0  

3.비품구입비 5,200 1,200 4,000교원용노후기자재교체  1,000,000×4대 4,000,000

2.정보화업무운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.교육여건 개선 22,695 1,500 21,195

1.교육환경개선 22,695 1,500 21,195

1.비품구입비 2,695 1,500 1,195

1.비품구입비 2,695 1,500 1,195비품구입  597,500원×2종 1,195,000

2.소규모 교육환경개선사업(목) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)교육환경개선사업 공사  

20,000,000원×1식
20,000,000

6.학교 일반운영 304,341 285,339 19,002

1.학교기관 운영 120,063 120,063 0

1.부서기본운영 52,500 52,500 0

1.교장실운영 9,550 9,550 0

1.일반업무추진비 6,370 6,370 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  
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2.행정실운영 39,550 39,550 0

1.일반수용비 16,210 16,210 0  

2.기타공공요금 1,740 1,740 0  

3.여비 21,600 21,600 0  

3.학생생활인권부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.CareerZone운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로진학상담부운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 950 950 0  

6.교육연구부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

7.직업교육부운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0  

8.특수학급운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.행정지원인력운용 67,563 67,563 0

1.구육성회직원인건비 43,050 43,050 0

1.무기계약직원인건비 39,786 39,786 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,264 3,264 0  

2.행정실무사(행정)인건비 24,513 24,513 0

1.무기계약직원인건비 22,149 22,149 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,364 2,364 0  

2.시설 장비 유지 181,918 162,916 19,002

1.학교시설장비유지 181,918 162,916 19,002

1.공공요금및제세공과금 97,356 94,356 3,000

1.전기요금 73,440 70,440 3,000전기요금  250,000원×12월 3,000,000
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2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 8,316 8,316 0  

2.시설관리용역 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

3.시설일반관리 7,260 4,760 2,500

1.일반수용비 7,220 4,720 2,500시설소모품구입비  500,000원×5월 2,500,000

2.기타공공요금 40 40 0  

4.교사동관리 28,957 15,455 13,502

1.일반수용비 28,957 15,455 13,502소규모수선비  1,100,166원×12월 13,202,000

교육시설안전공제회 수리비  300,000원×1

회
300,000

5.화장실관리 16,665 16,665 0

1.일반수용비 16,665 16,665 0  

6.체육관관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

7.당직관리 23,880 23,880 0

1.일반수용비 23,880 23,880 0  

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,440 1,440 0

1.학부모회운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.학교시설 확충 439,510 0 439,510

1.시설확충 및 개선 439,510 0 439,510

1.시설확충및개선 439,510 0 439,510

1.석면천장텍스 제거사업(목) 258,060 0 258,060
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1.시설비 258,060 0 258,060
(성립전)석면천정텍스제거공사  

258,060,000원×1식
258,060,000

2.장애인 편의시설 설치(목) 7,200 0 7,200

1.시설비 7,200 0 7,200(성립전)점자블록 설치  12,000원×600개 7,200,000

3.LED조명개선사업(목) 174,250 0 174,250

1.시설비 174,250 0 174,250
(성립전)LED조명개선공사  174,250,000원

×1식
174,250,000

세출합계 1,848,3681,267,629 580,739
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